П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 10 ноября 2020 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Устинова Д.Н., 

при секретаре судебного заседания Гусевой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Белан Ю.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Яновского Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 для извлечения нелегальных доходов от преступной деятельности группой лиц по предварительному сговору совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Елизово Камчатского края, в период с 1 декабря 2019 года до 10 декабря 2019 года, будучи достоверно осведомленным, что в силу ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, которыми могут являться только юридические лица, исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, и что на территории Камчатского края отсутствует игорная зона, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории Камчатского края запрещены, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды для себя, решил незаконно организовать и проводить азартные игры на деньги с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», для чего решил организовать на территории г. Елизово Камчатского края незаконное игорное заведение, которым будет руководить и от деятельности которого будет получать незаконный доход, а также подыскать администраторов (операторов) для работы в данном незаконном игорном заведении и вместе с ними осуществлять преступную деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору.

Также ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Елизово Камчатского края, в период с 1 декабря 2019 года до 10 декабря 2019 года в целях осуществления вышеуказанного преступного умысла и конспирации незаконной деятельности решил подыскать нежилое помещение, отвечающее требованиям для организации и проведения в нем незаконных азартных игр, с установленным в нем игровым оборудованием, при этом не заключая письменный договор об аренде помещения в целях конспирации своей причастности к указанной преступной деятельности.

Далее ФИО3, находясь в период с 1 декабря 2019 года до 10 декабря 2019 года в неустановленном месте на территории г. Елизово Камчатского края, реализуя свой преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах заключил с неустановленным лицом, неосведомленным о его преступных намерениях, договор аренды помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, отвечающего требованиям конспирации и имеющего площадь, необходимую для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования, тем самым конспирируя свое участие в организации азартных незаконных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Для организации в нем игорного заведения произвел закупку 14 персональных компьютеров, с установленным на них программным обеспечением, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», позволяющий их использование в качестве игрового оборудования с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств, которые установил в арендованном помещении, соединив компьютеры между собой и подключив к находящемуся в игорном заведении компьютеру администратора (оператора).

Затем, в период с 1 января 2020 года до 28 апреля 2020 года ФИО3, находясь на территории г. Елизово Камчатского края, реализуя свой преступный умысел, разработав схему совершения преступления, исходя из объема и содержания предстоящей преступной деятельности, в целях обеспечения непрерывной работы игорного заведения и привлечения к проведению азартных игр в игорном заведении администраторов (операторов) для совместного совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору в организованном им незаконном игорном заведении, в различное время поочередно приискал трех лиц, в отношении которых уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, которым предложил вступить с ним в предварительный сговор для совершения преступления за определенное фиксированное денежное вознаграждение за каждую смену.

Указанные три лица с целью систематического извлечения материальной выгоды для себя от совершения незаконного проведения азартных игр, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что данные действия противоречат требованиям Закона № 244-ФЗ, поскольку будут осуществляться вне игорной зоны, желая извлекать незаконный доход от деятельности игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, с 1 января 2020 до 28 апреля 2020 года поочередно приняли предложение ФИО3 и дали свое согласие на участие в незаконном проведении азартных игр.

Получив согласие указанных лиц, в период с 1 января 2020 года до 28 апреля 2020 года, находясь на территории г. Елизово Камчатского края, ФИО3, как организатор преступной группы и владелец незаконного игорного заведения определил общую цель преступной деятельности, при этом распределив преступные роли в совершении преступления, согласно которым он должен руководить незаконным игорным заведением, осуществляя общий контроль за работой данного заведения и установленного в нем игрового оборудования, осуществлять финансово-хозяйственные функции по поддержанию работы помещения данного заведения, предоставлять доступ игрокам к незаконным азартным играм, контролировать исполнение другими лицами их преступных ролей и функций во время проведения незаконных азартных игр, производить инкассирование незаконного дохода и единолично распределять его; в случае неисправности либо изъятия игрового оборудования (персональных компьютеров) обеспечивать поставку, установку нового игрового оборудования и его техническую настройку, а также оказывать сопутствующие азартным играм услуги по предоставлению игрокам напитков. Помимо этого ФИО3 определил фиксированную сумму вознаграждения за один день участия лиц в качестве администраторов (операторов) - в размере 5 000 рублей независимо от количества заработанных преступным путем незаконным игорным заведением денежных средств за один день проведения незаконных азартных игр. В свою очередь лица, являющиеся исполнителями преступления, находясь в помещении предназначенном для проведения незаконных азартных игр, согласно отведенным им преступным ролям должны были обеспечивать непосредственный доступ игроков в игорное заведение для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; осуществлять прием денежных средств у игроков и размещение данных денежных средств в виде кредитов (игровых баллов) в игровых программах; обеспечивать доступ к игровому оборудованию; в случае выигрыша производить денежные выплаты игрокам.

Он же, находясь в период с 1 мая 2020 года до 31 мая 2020 года в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью увеличения прибыли от незаконной деятельности, заключил с неустановленным лицом, неосведомленным о его преступных намерениях, договор аренды помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, отвечающего требованиям конспирации и имеющего площадь, необходимую для организации и проведения в нем азартных игр с использованием игрового оборудования, тем самым конспирируя свое участие в организации азартных незаконных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Для организации в нем игорного заведения переместил путем перевозки 13 персональных компьютеров в помещение игорного заведения, на каждый из которых было установлено программное обеспечение, имеющих выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», позволяющий их использование в качестве игрового оборудования с доступом к ресурсу интернет-казино «Гаминатор» («Gaminator»), с вводом и выводом денежных средств, которые установил в арендованном помещении, соединив компьютеры между собой и подключив к находящемуся в игорном заведении компьютеру администратора (оператора).

Таким образом, в период с 1 января 2020 года до 17 июля 2020 года ФИО3, незаконно организовав проведение азартных игр с игровым оборудованием вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в игорных заведениях, расположенных по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, приискав при вышеуказанных обстоятельствах соучастников преступления, действуя умышленно, согласно распределенным им преступным ролям, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору с администраторами (операторами), в отношении которых уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, стал незаконно проводить азартные игры вне игорной зоны до момента пресечения их преступной деятельности, то есть до 10 часов 17 июля 2020 года.

Кроме того, ФИО3 в период с 1 января 2020 года до 10 часов 17 июля 2020 года, осуществляя роль руководителя игорных заведений, из корыстных побуждений в целях непрерывной работы игорных заведений, расположенных по вышеуказанным адресам, обеспечивал поставку и установку игрового оборудования, его техническую настройку, производил инкассирование незаконного дохода и единолично распределял его, осуществляя контроль за работой администраторов (операторов), а также оказывал сопутствующие азартным играм услуги по предоставлению игрокам напитков.

Таким образом, ФИО3 из корыстной заинтересованности, в период с 1 декабря 2019 года до 10 декабря 2019 года, находясь в 

<

адрес> края, незаконно организовал проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и в период с 1 января 2020 года до 10 часов 17 июля 2020 года, то есть до момента пресечения незаконной деятельности игорного заведения правоохранительными органами, группой лиц по предварительному сговору с администраторами (операторами), в отношении которых уголовное преследование прекращено на основании ст. 28 УПК РФ, согласно распределенным им преступным ролям в помещении игорных заведений, расположенных по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незаконно проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в результате которых извлек незаконный доход в размере 22 000 рублей.

От подсудимого ФИО3 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство было поддержано его защитником. Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью. Вменяемая статья УК РФ относится к категории средней тяжести.

Государственный обвинитель согласилась с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Судом установлено, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено:

По месту жительства в 

<

адрес> ФИО3 характеризуется посредственно. В злоупотреблении спиртными напитками в быту замечен не был. Жалоб в отношении него не поступало. Значится, как ранее привлекавшийся к административной и уголовной ответственности.

(т. 3 л.д. 184)

Соседями ФИО3 характеризуется положительно. Принимает активное участие в жизни дома. Добрый, отзывчивый, уравновешенный. 

<

данные изъяты>

(т. 3 л.д. 181)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает явку с повинной (т. 2 л.д. 4), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей (т. 3 л.д. 169, 170).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление. 

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, и принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о том, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения ФИО3, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, сообщения сведений обо всех обстоятельствах преступления, активного способствования расследованию преступления, признания вины, раскаяния, отсутствия тяжких и неустранимых последствий, суд считает, что имеются основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 171.2 УК РФ.

Суд находит возможным применение рассрочки уплаты штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности по делу не имеется. 

Вещественные доказательства по делу суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ (т. 3 л.д. 64-68, 106-115).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с рассрочкой выплаты по 20 000 (двадцать тысяч) рублей в месяц на срок 10 (десять) месяцев,

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по 

<

адрес>; р/с 

<

***> в Отделении Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>; БИК 043002001; ИНН получателя: 4101142320; КПП получателя: 410101001; ОГРН 

<

***>; КБК: 417 116 210 1001 6000 140.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон Apple IPhone SE – оставить у ФИО3 по принадлежности;

- мобильный телефон Apple IPhone7 – оставить у ФИО1 по принадлежности;

- мобильный телефон Apple IPhone 7+ - оставить у ФИО2 по принадлежности;

- накопители на жестком магнитном диске: Western Digital с серийным номером WCC2ELA66062; с серийным номером WCC2ELC24139; с серийным номером WMAYW4214036; с серийным номером WCC2ELC01594; с серийным номером WMAYUL041133; с серийным номером WCAYUR086701; с серийным номером WMAV22460794; с серийным номером WMAV2HZ93936; с серийным номером WCAV2AW5794; с серийным номером WCAT17453827; с серийным номером WCAWF1214077; с серийным номером WMAV3D510456; фирмы Seagate с серийным номером 5LS0E43J; с серийным номером 5VY6JD3Q; с серийным номером 6PS05M4R; с серийным номером 6SZ0P098; с серийным номером 5RA3YR5N; с серийным номером 4MT04S6S; с серийным номером W2A85VP6; с серийным номером 5RX99QJE; с серийным номером 3LJ2PTNA; фирмы Hitachi с серийным номером Z3U3V9YT; с серийным номером S7SX5TUM; с серийным номером Z7V1HSN; с серийным номером Z12G553V; фирмы Samsung с серийным номером S2ZXJ9KG604725; с серийным номером S2ZXJ9KG603576; фирмы Fujitsu с серийным номером K639T9B29AG4; ноутбук фирмы «ASUS» в корпусе черного цвета и зарядное устройство к нему; 14 компьютеров с комплектующими; WiFi - беспроводной мост, в корпусе белого цвета; роутер (маршрутизатор) фирмы «Keenetic» в корпусе белого цвета; свитч в корпусе черного цвета с серийным номером 2188123007498; термопринтер фирмы «MERCURY» в корпусе черного цвета; моток соединительных проводов; денежные средства (билеты Банка России) на общую сумму 11 000 рублей в виде купюр: 9 купюр номиналом по 1 000 рублей ГЛ 2425996, ПГ 3414163, МК 4634216, СМ 0941700, ВН 3465768, СЕ 7719797, ев 5260988, ба 9462219, СП 2756514, 3 купюры номиналом по 500 рублей ЗЭ 5150854, ЗЭ 6234817, XЛ 4125856, 5 купюр номиналом по 100 рублей нМ 1046619, пЕ 9507537, кь 1796914, зВ 9206995, кЗ 0051893; денежные средства (билеты Банка России) на общую сумму 11 000 рублей в виде купюр: 1 купюра номиналом 5 000 рублей ЛМ 1005284, 6 купюр номиналом по 1 000 рублей НГ 4355468, ПЕ 3422954, ИЕ 5241861, ЗН 2944992, ао 7360027, ГК 8769764; денежные средства (билеты Банка России) на общую сумму 16 000 рублей в виде купюр: 3 купюры номиналом по 5 000 рублей КХ 2971635, ЛП 9833859, АЯ 4252285, 1 купюра номиналом 1 000 рублей гб 3738546, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – конфисковать;

- компакт-диск CD-R с надписью: «Э-1100»; компакт-диск CD-R с надписью: «Э-1813»; 2 компакт-диска с серийными номерами: N126WL1608205120А2, 0993208172254; 3 компакт-диска с серийными номерами 110119042501:09, 100219042509:14; 6075 545 R 5 В 06506 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в отдельном заявлении или в апелляционной жалобе о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Устинов